gatione traditam: Hanc autem mortem peccato meruimus: quod peccatum erat ante omnimodum libero arbitrio, cum in paradiso nullus dolor de negata delectatione voluntati bene hominis resistebat, sicuti nunc. Quomodo ergo facta est ex illa tanta Adami libertate in nobis posteris ejus proclivitas in peccatum? Audi Augustinum: Verbi gratia, si quisquam existat, quem nunquam delectavit venatio, omni modo liber est, utrum venari velit, an nolit, nec eum cruciat quisquam hoc prohibet. At si ista libertate male usus, venatus fuerit contra prohibentis imperium, paulatim subrepens delectatio mortificat animam, ut si abstinere velit, absque molestia & sine angore non possit; cum id ante tota sanitate non ageret.

Ex his patet, quam rectè supra dixerimus, concupiscentiam, quam Augustinus vestigium peccati vocat, esse instar consuetudinis, quae veluti similitudo quadam primae voluntatis in anima carnem informantem relicta fuit: quo veluti pondere deorsum premebatur, & in naturam versa in posteros ejus propagata fuit. Nam, ut ipse docet, consuetudo huiusmodi fit in quadam inferiori parte voluntatis, quam ipse vocat, partem animaleam, appetitum animae, per quem de membris corporis operamur; partem, quae debet obtemperare rationi, tanquam rectori viri, partem quae carnalibus gaudijs tenetur; quam alibi vocat, partem ubi est morbidus quidam carnis, id est hominis, affectus. Et ista quidem de concupiscentia dicta sunt, quatenus pondus instar consuetudinis esse, juxta Augustinum asserueram. Nunc de motibus, in quos incessanter inclinat.

Motus isti non sunt alii, nisi quadam inclinatioes, impetus, concupiscentiae appetentiae, appetitus, cupiditates, amores, ac desideria; quibus omnibus nominibus, & alijs pluribus eos Augustinus vocare solet; nonnunquam etiam delectationes, prout delectatio Platonico more pro actibus concupiscendi delectationem sumitur. Nam sicut concupiscentia saepe pro illo habituali pondere, saepe etiam pro ejus actuali motu sumitur; ita & delectatio, ut supra dictum. Vnde illud Augustini: Carnalis consuetudo resistit bonae voluntati delectatione bonorum temporalium fruendorum, id est, cupiditate, seu appetitione. Quod ex alijs multis locis esse facile ostendere, si res requireret.

Major difficultas est in ostendendo, quod sit obiectum istorum motuum. Sed breviter dicimus, obiectum eorum esse quicquid non est Deus, qui creaturae rationali verum & unicum bonum est: hoc est, quamlibet creaturam. Omnis enim creatura vitiosè amari potest, & ex illo amore nascitur cupiditas, qua in eundem amorem iterandum animus postea etiam invitatus urgetur. Pars enim ista inferior animae omnium omnino malarum consuetudinum capax est. Ex quo fit, ut quamcunque creaturam anima vitiosè adamaverit, ad actum iterum partem consuetudine stimuletur; cum sensibilis cujusdam perturbationis motu. Vnde propter illius amoris, seu rei amatae diversas affectiones atque mutationes, diversis

Lib. 1. ad
Simplician.
g. 1.

Lib. 83. 29.
g. 70.

321

diversis quoque perturbatur modis, gaudet, dolet, sperat, desperat, metuit, irascitur, hoc est, illis motibus etiam in virtus proritur, idque tam sensibilibus passionibus, quam eis, quibus ex cujuscunque alterius adamatæ rei mutatione quatitur. Hoc autem an idcirco contingat, quod in quocunq; siue bonæ siue malæ voluntatis motu appetitus inferior velut pedissequus dominam suam sequitur, & erga phantasma suum velut idolum, cum quo lucere solet, instat similes similes amplexus imitatur; an verò, ut magis Augustino videtur consonare, quod ipse apex supremæ voluntatis, cujus est dissentire ac consentire, non est capax consuetudinum, quæ actibus comparantur: sed est aliquid voluntate inferioris, quod hujusmodi affectus & impressiones ex ejus impetu suscipit, nihil ad præsens negotium facit. Sufficit hic motuum concupiscentiæ objectum esse quamlibet creaturam, in quam carnaliter exardescere etiam contra propositum hominis potest & solet. Carnaliter dico Apostolicè phrasim, qua dicitur: *Caro concupiscit adversus spiritum, & spiritus adversus carnem*: Non quod ita lucta cum concupiscentiæ motibus solâ carne peragatur, cum statim Apostolus, *hereses, invidias, emulationes, & peculiariter animositates*, quæ clarissimè ad animam pertinent, carnis concupiscentias nominet: sed quia, ut Augustinus Apostolum explicans, & ejus phrasim plerumque imitans dicit: *Anima, cum carnalia bona appetit, caro nominatur*. Et paulo idem: *Anima propter carnales affectiones caro nominatur*. Carnalia verò bona Scripturæ phrasim sunt bona creata, siue secundum animam, siue secundum corpus, siue secundum utramque partem hominis appetantur. Et carnales affectiones sunt, quibus in bona creata ferimur, nullâ habitâ ratione creatoris. Vnde Augustinus diversis locis notat, carnem, cum dicit Apostolus: *Caro concupiscit adversus spiritum*; & cum *opera carnis* nominat, eo locutionis modo quo totum significatur a parte, ipsam hominem nomine partis intelligere. Eademque de causa tradit, non solum Epicurcos, qui summum hominis bonum in corporis voluptate posuerunt, sed & Stoicos, qui in animo, secundum carnem vivere; sicut Scriptura divina loqui solet. Nam deserto creatore bono vivere secundum creatum bonum, non est bonum, siue quisque secundum carnem, siue secundum animam, siue secundum totum hominem, qui constat ex anima & carne, eligat vivere. Itaque & anima potest carnaliter appeti, & caro carnaliter fugi; quando id sit vanitate humanâ, non veritate divinâ, ut ibidem docet. Itaque rursus in libro de continentia: *Cupiditas*, quam ante libidinem vocaverat, in vitio ponitur, nec tantum est corporis, verum & animi. Etenim si cupiditas corporis est in fornicationibus & ebrietatibus; numquid inimicitia, contentiones, emulationes, postremo animositas in corporis voluptatibus, ac non potius in animi motibus & perturbationibus exercentur? Carnis tamen opera hæc omnia nuncupavit Apostolus, siue qua ad animam, siue qua ad carnem proprie pertinent, ipsum scilicet hominem nomine carnis appellans. Opera quippe ho-

minis sunt, quæ non dicuntur Dei, quoniam homo qui hæc agit secundum seipsum vivit, non secundum Deum, in quantum hæc agit. Vbi quod Augustinus dicit, cupiditatem non esse tantum corporis, sed & animi; & quod antè dixerat, ipsas carnis aut animi libidines contineri, nullo modo vult definire, utrum libidines sint in ipsa voluntate, an in appetitu sensitivo, seu in aliqua parte voluntatis inferiore: sed per animum id totum accipit, quod non est propriè caro. Quod ex libris de Civitate Dei compertissimum est. Nam idem agens dicit: *Sibi ipse, (homo) id est, voluntati eius animus, eoque inferior caro eius non obtemperat*. Ipsa namque invito & animus plerumque turbatur, (scilicet passionibus) & caro dolet, & veterascit, & moritur. Et mox distinguit dolorem carnis à dolore anime, seu tristitia. Et metum in anima esse dicit, non in carne, sicut & iram, similesque passionibus, quas in appetitu sensitivo esse constat.

Hinc est igitur, quod Augustinus generalis istius concupiscentiæ motus explicans, hanc latitudinem objecti eis tribuere solet. Nam subinde objectum illud vocat *bona temporalia*, ut cum dicit: *carnalis consuetudo resistit voluntati bona, delectatione bonorum temporalium fugiendum*. Et alibi: *Adversum ad vincendas temporalium rerum cupiditates*: quibus æterna bona statim opponit. Subinde *inferiora*, ut cum dicit: *Libidines & inclinationes: anima ad fruendum inferioribus*. Inferiora verò sunt Augustino, quæcunque sunt infra spiritum rationalem. (Solet enim ipse summum vocare Deum, medium animam, infimum corpora,) vel etiam quæcunque sunt infra Deum, ut cum dicit: *Inferioribus non offendamur; solis autem superioribus delectemur*. Aliquando verò *carnalia, & temporalia*, ut cum dicit: *Aliquando tardius eius (animæ) impetus, quo in carnalia & temporalia defluit, refrenatur*. Sed siue temporalia concupiscentiarum objecta nominet, siue inferiora, siue carnalia, siue etiam secularia, idem per hæc omnia significatur: ita latè quippe sumuntur illa, ut comprehendat eorum appetitus seu libido, omnia illa vitia, quæ describit Apostolus, cum *opera carnis* quæ concupiscit adversus spiritum, esse dixit præter aperta carnis vitia, etiam illa, quibus animi vitia demonstrantur à voluptate carnis aliena. Quis enim servitutem quæ Idolis exhibetur, veneficia, inimicitias, contentiones, emulationes, animositates, dissensiones, hereses, invidias non potius intelligat animi vitia esse, quam carnis, prout caro pro illa notissima hominis parte usurpatur? Quandoquidem, ut Augustinus ait, fieri potest, ut propter idololatram, vel heresis alicuius errorem à voluptatibus carnis temperetur. Hinc alibi generalius eandem concupiscentiam & objectum ejus exprimit, dum eam vocat, *amorem fruendi quibuscumque creaturis*.

Et alio in loco ei opponit charitatem; quam notum est esse amorem Dei propter Deum. Porro cum constat, hujus concupiscentiæ motus esse appetitus quosdam, seu desideria indeliberata, sicut illis nominibus sexcenties eos Augustinus vocat, desiderium verò ad possessionem rei desideratæ naturaliter tendat,

Cap. 12.

Lib. 83. 99. 9. 70.

Lib. 1. de Doct. Christ. c. 24.

Lib. 6. Man. sic. c. 11.

Lib. de Fide & Sgm. c. 10.

Lib. 14. de Civit. c. 2.

Lib. 4. cont. lib. c. 3.

Lib. de grat. Christi c. 20.

hinc liquet, concupiscentiæ motus semper ad fruitionem tendere. Fruitio quippe est boni quod desideravimus jam obtenti, ut cum quadam voluptate percipiatur. Istum concupiscentiæ scopum seu finem sæpissimè Augustinus insinuat: ut cum paulò antè appellavit libidines *inclinationes ad fruendum inferioribus*: & eum toties tradit, voluptatibus inhiare concupiscentiam: *Vitium*, inquit, *iudicasti esse corporalis appetentiam voluptatis. Vitium est igitur libido, quam laudas; quam alibi vocat vel carnalis concupiscentiam voluptatis*, vel alijs nominibus idem indicantibus. Voluptatem enim concupiscere, est voluptate velle frui. Concupi-

Lib. 1. oper. imperf. f. 77
Lib. 4. cons. 2. cap. 2.

scientia quippe tanquam irrationalis & ad simplicem apprehensionem rerum nata sequi, non ad usum rerum, sed ad fruitionem tantum inhiat. Vfus enim est rationis, quæ unum ad alterum referre novit & solet. Et hinc fit, ut bruta per concupiscentias libidinibus humanis similes, tantum ad fruendum, non ad utendum impellantur: ut etiam sanctus Thome tradit. Quamobrem & ipsis concupiscentijs ad aliquid aliud uti, non est concupiscentia, sed rationis, optimè & subtiliter nonneminè pronuntiante: *Libidine non bene utitur libido, sed ratio.*

CAPVT OCTAVVM.

Concupiscentiæ divisio in concupiscentiam carnis, oculorum, & superbiam vitæ: ex quibus omnia flagitia fluunt, & facinora.

PORRO istud libidinis malum multifariam dividitur. Nam quamvis ad appetitivam dumtaxat potentiam pertineat, utpotè desiderium fruendi creaturis; mediantibus tamen alijs potentijs plerumque id obtinetur, cui concupiscentia inhiat ut fruatur: & juxta potentiarum istarum diversitatem, quæ diversa respiciunt bona, etiam diversæ libidines oriuntur: sed omnes ad tria capita generalia revocari possunt, *Libidinem sentiendi, libidinem sciendi, & libidinem excellendi*. Libido sentiendi in alios quinque ramos funditur. Nam quemadmodum Deus quinque sensibus externis humanum corpus instruit, ita quoque quinque libidines per peccatum ortæ sunt, quibus ad singulorum sensuum fruenda bona appetitus ille accenditur. In omnibus quippe sensibus istis distinguendus est ipse vigor, seu vivacitas sentiendi, quæ unus majore quàm alius pollet, non solum à necessitate sentiendi, qua subinde cogitur exterius sentire quod non vult, vel ab utilitate sentiendi, sed etiam à libidine sentiendi; vivacitas enim seu vigor acrius obtusiusque sentiendi à Deo data est, quando corpus hominis condidit: necessitas sentiendi ab objectis in sensus irruentibus, à quibus averti non possunt, oritur; ut cum apertis oculis, auribus, naribus, ore, videre, audire, olfacere, gustare cogimur, aut frigora, calores, doloresque etiam nolentes pati. Utilitas sentiendi est, per quam corpori aut vitæ nostræ aliquid sentiendo consulimus: ut cum cibum ad corporis salutem sumimus, oculos ad legendum, aures ad audiendum ea, quæ utilia sunt, adhibemus. Sed ab his omnibus libido sentiendi longè diversa est. Hæc est enim quædam animi titillatio, & proritatio, quæ, juxta Augustini descriptionem, nos ad sentiendum sive consentientes mente, sive repugnantes, appetitui carnalis voluptatis impellit. Hæc in animo quidem residet, sed per

Lib. 4. cons. 2. cap. 14.

omnes sensus emicat, & satiari cupit. Per oculos quidem, cum provocatur animus, ut rei delectabiles, præta videntia, flores pulchros, aliisque innumerabilia, quibus mulceatur, videat; per aures, cum sonos concinnos, ut musicam delectabilem audiendi libido desiderat; per nares, cum odoribus gratis olfacientibus animus inhiat: per gustum, cum etiam saturum amor edendi bibendive sollicitat; per tactum, cum animus etiam castus illa scæda libidine stimulatur: quamvis non solis genitalibus membris, sed & alijs tangendi libido compleatur, prout diversa objecta quæ tactui grata sunt, nullâ necessitate vel humani corporis vitæque utilitate, sed solâ tactus oblectandi libidine appeti possunt. Hoc igitur generale malum omnes externos sensus tuæ servituti vendicare conatur, & in omnibus flagitijs, quæ delectatione quadam carnem afficiunt, dominatur. Voluptas enim in quam inhiat, sentiendo percipitur; & quia in ipsa carne cui sensus infixi sunt, illorum delectatio percipitur, hinc voluptas carnis propriè dicta est; & concupiscentia seu libido, quæ ad fruendum per visum, auditum, gustum, olfactum, tactum, illâ voluptate incitat, concupiscentia carnis ab Apostolo nuncupatur.

Verum non soli sensus externi, sed & ipsius animi nobilissimæ facultates libidinis malo serviunt. Cum enim scire seu scientia non sit exiguum creaturæ rationalis bonum, nec mediocriter eam delectare soleat, etiam in illius fruitionem ex peccato primi hominis libido quædam immanis exarsit. Nam etiam in isto genere simili planè modo naturalis vivacitas aliquid percipiendi seu cognoscendi, à necessitate, & ab utilitate, & à cupiditate, seu libidine sciendi separanda est. Nam vivacitas cognoscendi, quæ quidam acerrimâ naturaliter præditi sunt, & necessitas sciendi, quæ nonnulla vera velimus, nolimus nobis nota sunt, & utilitas

325

utilitas sciendi, quã quãdam propter hujus vel futurã vitã usus laudabiliter scire volumus, culpã caret: sed libido sciendi omnino vitiosa est. Est enim cupiditas quãdam, quã provocatur ac titillatur animus tantummodo ut sciat; & quando illi consentitur, nascitur illud vitium, quod curiositas dicitur. Latissime verò hæc libido per universam humanam vitam patet. Non enim per intellectum tantum, sed per universos omnino sensus externos, ut illam cui inhiat, noscendi voluptatem assequatur, erumpit. Distinguenda est enim in externis etiam sensibus voluptas, quã sentiendõ percipitur, à notitia, quam per eadem fenestras animus percipit. Inest enim anima per eisdem sensus corporis quãdam non se oblectandi in carne, sed experiendi per carnem vana & curiosa cupiditas nomine cogniti omnis & scientiã palliata. Ex hoc autem evidentius discernitur, quid voluptatis, quid curiositatis causã agatur per sensus, quod voluptas carnis pulchra, canora, suavitas, sapida, lenia lætatur; curiositas autem etiam his contraria tentandi causã, non ad subeundam molestiam, sed ad experiendi noscendique libidinem. Hæc enim impellit homines, ut ad spectandum lamiatum cadaver affluant: ut absonas quasdam cantiones & absurdas audiant; ut lapores odoresque miros quamvis ingratos percipiant: nec tamen in solis ijs percipiendis, quã sensibus ingrata sunt, sed etiam in ijs quã suaviter afficiunt explorandis hæc libido dominatur. Nam etiam in fornicationes quidam nulla voluptatis carnalis, sed experiendi libidine præcipitati sunt. Iusto malo Alipius tentatus fuit, qui cum audiret Augustinum ante conversionem, nullo modo posse cælibem vitam ducere, cœperat & ipse desiderare conjugium, nequaquam vitius

Lib. 6. Con-
fess. 12.

libidine talis voluptatis, sed curiositatis. Dicebat enim, inquit Augustinus, scire se cupere, quidnam esset illud, sine quo vita mea, quã illi se placebat, non mihi vita, sed pena videretur. Ex hoc malo cupiditatis exhibentur spectacula, indagantur naturã secreta, artes magicæ addiscuntur: hinc petuntur ab ipso Deo signa & prodigia, responsa quaruntur umbrarum, divinationes appetuntur. Hinc tota vita hominum, novarum alienarumque rerum nihil ad nos pertinentium, nihil utilitatis habentium, nisi ut noscatur dumtaxat, curiositate scætet. Et quia in sensibus externis oculi ad noscendum principatum tenent, vitium illud, quando consensum animi ad se trahit, *Concupiscentia oculorum* ab Apostolo appellatum est.

Sed est & tertia libido maximè omnium imperiosa atque perniciofa, duabusque præcedentibus libidinibus quod spiritualior, mentique propinquior & intimior, eò tenaciùs adhæret, tanquam quã non suburbia mentis, sed ipsam arcem occupavit. Hæc est illa spiritibus damnatis propria cupiditas, quã timeri & amari ab hominibus, in se, donisque Dei gloriari, dominari alijs, & sibi placere lubet; quã uno verbo *libido excellens* appellari potest. Hæc oppugnata & expugnata difficillima est, &

ultima; quia visceribus animi profundius impressa illo diabólico telo: *Eritis sicut Dy.* Cui malo qui consentit, in *superbiam vitæ*, ut Apostolus appellavit, incidit. Ex qua vel maximè fit, ut non ametur Deus, neque castè timeatur: *Superbis enim ille resistit: humilibus autem dat gratiam.* In quo genere est & illa libido laudis periculosa, quã ad privatam quandam excellentiam contrahere tentat aliena & emendicata suffragia; & hoc ipso sæpe surgit violentius, quo à nobis ipsis arguitur & deprimatur: de ipso quippe vanã gloriã contemptu subinde homo vanius gloriatur. Tres igitur istæ libidines generales ac principales sunt, ad quas veluti primas radices, aliã multã minores ignobilioreque revocantur; quarum nonnulla etiam vocabulis, quibus appellantur, carent. Sed si nomen proprium habeant, si non habeant, ex effectibus agnoscuntur.

Omnium quippe libidinum hoc proprium est, quod attractiva & perualiva, eoque imperiosiore quo blandiore potestate consensum voluntatis aliciunt, & ad se trahunt, eoque modo universum mundum flagitijs & facinoribus implerunt. Nam juxta diversitatem libidinum, quibus consentitur à voluntate, diversitas quoque peccatorum nascitur. Ex quo factum est, ut quemadmodum nos omnes libidines seu concupiscentias ad tria capita revocavimus, ita quoque peccata quibus repletus est mundus, ad tres veluti fontes, unde omnia omnino peccata fluunt, Apostolus Ioannes revoceat: *Omne quod est in mundo, hoc est, in dilectoribus mundi, ut Augustinus exponere solet, sicut domus pro inhabitatoribus ponitur, Concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ.* Concupiscentia enim carnis omnia illa peccata comprehendit, quæ propter carnis voluptatem quinque sensibus haustam perpetrantur: Concupiscentia oculorum sciendi experiendique curiositatem, quia videndi officium, inquit Augustinus, in quo primatum oculi tenent, etiam ceteri sensus sibi de similitudine usurpant, cum aliquid cognitionis explorant. Dicitur enim, Vide quid sonet, Vide quã durum sit &c. quia etiam de intellectu dicimus, Vide quã verum sit. Superbia vitæ per se factis nota est. His igitur tribus vitiorum generibus universa omnino peccata continere sapientissimè Augustinus & constantè ab initio conversionis usque ad finem vitæ docuit, semper intelligens curiositatem illam generalem per concupiscentiam oculorum. Hinc libro de vera religione, quem paulò post baptismum exaravit: *Concupiscentia carnis, inquit, voluptatis infima amatores significat: concupiscentia oculorum curiosos: ambitio sæculi (sic ipse legere solet) superbos; quam scripturam ad ejus probationem asserit, quod paulò antè præmiserat: servunt (homines infideles) cupiditati respici, vel voluptatis, vel excellentiã, vel spectaculo, id est, spectandi seu sciendi aliquid. Nego esse quemquam istorum, qui nihil colendum existimant, qui non aut carnalibus gaudijs subditus sit, aut potentiam vanam soveat, aut aliquo spectaculo delectatus insaniat.*

Genes. 3.

Jacob. 4.

I. Ioan. 2.

Lib. 11. Con-
fess. 35.

Lib. de vera
relig. c. 38.

*Lib. 2. de
Genes. cont.
Manicheos
cap. 16.
Lib. 12. de
Tria. c. 9.*

ibid. c. 10.

In Psal. 8.

*Serm. 1. in
appen. Tom.
10.*

*Tract. 2. in
Epist. Ioan.*

Et libro secundo de Genesi contra Manichæos A
ad eandem Apostolicam doctrinam respicit,
quando dicit: *Non decipit (diabolus) nisi aut
superbos, aut desiderijs carnalibus implicatos, aut
curiosos.* Et in libris de Trinitate: *Anima (de-
lapla à Deo) omnia officia sua ad eos fines refert,
quibus curiose corporalia ac temporalia per corporis
sensu quærit; aut timido factu alijs animis corpo-
reus sensibus dedit esse affectat excelsior; aut canoso
gurgite carnalis voluptatu immergitur.* Quod sta-
tim addit fieri propter experiendi, vel excellendi,
vel contrectandi cupiditatem. Et in Commenta-
rijs super Psalmos: *Hæc tria genera vitiorum,
id est, voluptas carnis, & superbia, & curiositas om-
nia peccata concludunt: quæ mihi videntur à Ioanne
Apostolo enumerata cum dicit: Omnia quæ in mun-
do sunt &c. per oculos enim maxime curiositas præ-
valet.* Quibus tribus tentationum generibus
ibidem Christum Dominum à diabolo in de-
serto pulsatum fuisse docet. Et in appendice B
Sermonum: *Cum ista triplici tentatione Dominus
fuisset tentatus; (quia in omnibus illecebris mundi
huius tria sunt, aut voluptas, aut curiositas, aut su-
perbia) quid aut Euangelista? Postquam persecuti dia-
bolus omnem tentationem. Omnem, sed ad illecebras
pertinentem. Restabat alia tentatio in asperis & duris,
in sevis, in atrocibus atque immutibus; restabat alia
tentatio, nempe durissimæ passionis. Et omnium
accuratissime in tractatibus super Epistolam
sancti Ioannis locum ipsum exponens: Omnes
dilectores mundi mundus vocantur. Ipsi non habent
nisi tria ista, desiderium carnis, desiderium oculo-
rum, & ambitionem sæculi. Et paulò post: De-
siderium carnis, id est, desiderium earum rerum,
quæ pertinent ad carnem, sicut cibus, & concubitus,
& cetera huiusmodi. Desiderium oculorum dicit om-
nem curiositatem. Iam quam latè pater curiositas
ipsa in spectaculis; in theatris; in sacramentis diabo-
licis; in magicis artibus; in maleficis; ipsa est curio-
sitas. Aliquando tentat etiam servos Dei, ut velint
quasi miraculum facere; tentare utram exaudiat illos
Deus in miraculo curiositas est &c. Ambitio sæculi
superbia est. Lactare se vult in honoribus, magnus sibi
videtur homo sive de divitijs, sive de aliqua potentia.
Et cuncta concludens: *Tria sunt ista, & nihil
invenis unde tentetur cupiditas humana, nisi aut de-
siderio carnis, aut desiderio oculorum, aut ambitione
sæculi. Per tria ista tentatus est Dominus à diabolo
&c.**

Ex quibus perspicuum est, Augustinum
semper sensisse constanterque docuisse, omnia
omnino peccata tribus istis concupiscentijs
concludi; & consequenter omnes libidines at-
que tentationes quibus urgemur, ad illas tres

generales, quas recensui, libidinem sentiendi,
noscendi, excellendi que revocari. Sed hoc in-
telligi debet de libidinibus, quæ, ut ipse jam
statim locutus est, *ad illecebras pertinent;* hoc est,
quibus bonum aliquod quo mulcetur & allicitur
sensus, appetitur. Sunt enim & aliæ libi-
dines sive passionis, quibus ad arcendum ma-
lum, quod illis concupitis repugnat volupta-
tibus, vel ad facilius assequendum concupitum
bonum provocamur. Nam quemadmodum
fuga mali fundatur in amore contrarij boni,
& irascibilis in concupiscibili; ita motus ani-
mi, quibus provocamur ad aver sandum arcen-
dumque malum, in libidinibus illis ad bonum
cōcupiscendum impellentibus radices habent.
Sic ergo ex tribus illis cupiditatum generibus
primum omnia perpetrantur flagitia, prout
flagitium peccatum est quod agit indomita cu-
piscitas ad corrumpendum proprium animum
& corpus suum: sed ex flagitijs in facinora,
quibus alteri noceant, profilitur: nimirum,
ut removeantur impedimenta flagitiorum, aut
adjumenta quarantur. Vnde Augustinus,
cum libidinem noscendi in facinoribus vigere docuil-
set, eaque facinora in multiplices divisisset ra-
mos, breviter eorum originem aperiens addit:
*Hæc sunt capita iniquitatis, quæ pullulant principan-
di, & spectandi, & sentiendi libidine, aut unâ aut
duabus earum, aut simul omnibus.* Facinora verò
ad irascibilem pertinere in eisdem Cōfessionibus
suis tradit; ubi se dicit olim iram posuisse in
facinoribus libidinem in flagitijs. Illa cōmitti, si vi-
tiosus est ille animi motus in quo est impetus, & se ia-
ctat insolenter ac turbide: Hæc verò si est im-
moderata illa animi affectio, quæ carnales hauriuntur
voluptates. Vbi per carnales voluptates eas in-
telligit, quæ percipiuntur de carnalibus, hoc
est, terrenis bonis; ut supra declaravimus.

Quòd si cui fortè movetur scrupulus sub
quo libidinum istarum trium genere libido
possidendi collocanda sit, is sciat libidinem
possidendi nunquam esse primam; sed ex alia
quapiam istarum trium, vel duabus, vel om-
nibus velut radice proficisci. Divitiæ quippe,
quemadmodum velut satellites sunt omnium
cupiditatum, omniumque flagitiorum atque
facinorum, ita quoque libido possidendi servit
cæteris. Vnde optimè Augustinus: *Divitiæ ob
hoc expetuntur, ut alicui istarum trium cupiditatum,
vel duabus earum, vel omnibus serviant.* Et hæc
quidem paulò prolixius tractavimus: quòd ad
sequentia plenius intelligenda non mediocrem
ulum habitura sint.

CAPVT NONVM.

Nulli concupiscentiæ licet consentire.

His ita constitutis queritur, utrum nulli istarum concupiscentiarum consentire liceat, hoc est, utrum omnis consensus voluntatis, quo libidinem quamcunque seu concupiscentiam explorare statuit, non alia de causa, nisi quia importunè vel delectabiliter aliquid petit, sit peccatum. Licere enim res ipsas seu actiones ad quas instigat libido, propter alios fines allumere, extra controversiam est. Nam quamvis concubendi libido importunè conjugatum stimulet, vel jejunantem concupiscentia cibi delicati, non tamen idcirco ad concubitum vel cibo abstinere tenetur, si ratio sustentandæ naturæ, vel propagandæ proles cibum aut concubitum postulaverit. Et si enim huiusmodi libidines male sint, usus tamen earum legitimus propter alios fines non est malus, sed potius bonus. Hoc est enim, quod frequenter Augustinus docet, conjuges concubendo ad suscipiendam prolem, bene uti libidinis malo: & sicut malus usus boni est malus, ita bonum usum mali esse bonum. Unde & illud celebre sancti Bernardi, cum in benefactis vanitate seu inanis gloriæ cupiditate tentaretur: Non suscepi propter te, non etiam desinam propter te.

Hoc igitur tanquam quod extra controversiam est, prætermino dicimus, nulli omnino concupiscentiæ sive libidini propter ipsam explendam licitum esse adhibere consentium. Quæ doctrina sicut iuxta sanctum Augustinum est verissima, ita Christianis omnibus certissima esse debet: quam & Scripturæ sacræ sive veteris sive novi Testamenti, & Augustinus earum regulam secutus, constantissimè docet. Nam in veteri Testamento Sapientis jubet: *Post concupiscentias tuas non eas, & a voluntate tua avertere. Si præstet anima tua concupiscentias eius, faciet te in gaudium inimicis tuis.* Quod præceptum sæpè inculcat Augustinus, & ad iustitiam hujus vitæ pertinere declarat. Quid est autem post concupiscentias suas non ire, nisi id quod adijciendo explicatius dicit, præstare animæ concupiscentias suas, seu id animæ suæ præstare, quod concupiscendo flagitat, quia flagitat? Nam alia de causa præstare quod flagitat, non est animæ præstare concupiscentias ejus, neque post concupiscentias suas ire, sed potius concupiscentiam tumultuantem spernere, neglectaque concupiscentiarum importunitate, necessitatem vel iustam utilitatem adeoque rationis, & ipsius veritatis præscriptum sequi.

Sed in novo Testamento Paulus Apostolus in hac doctrina tradenda singularis est. Nam si vel ipsa vocabula, quibus concupiscentiam nominat, attendere voluerimus, hæc satis perspicua clamant, assensum qui ejus desiderijs

adhibetur, ut ejus delectatione perfruamur, necessario esse perversum. Primum enim nomen ejus est, *lex peccati*: quo vocabulo non alia de causa concupiscentia nominata est, nisi quia id quod appetit, hoc est, peccatum motuum suorum importunitate instar legis quodammodo jubet, & cogit. Unde Augustinus: *Lex peccati dicitur, quia suadet peccata, atque, ut ita dixerim, iubet.* Et in libris de nuptijs, idem legem peccati verbis Apostolicis nuncupatam dicit, quod hominem sibi subditum fecerit, & adit, et quodammodo iubenti non obediendum. Quis verò dixerit, ipsi legi peccati & peccatum iubenti consentire licere, cum nec homini peccatum suadenti consentire liceat? Quamobrem cum Augustinus legem peccati descripsisset eam esse, quæ peccata suadet & jubet, statim addit: *Et si ei mente serviatur, sine excusatione peccatur.*

Ecce quantà asseverandæ fiducia docet, si legis peccati, hoc est, concupiscentiæ motibus mente serviatur sine excusatione peccati. Et alibi exponens Apostoli locum: *Mente servo legi Dei, carne autem legi peccati: quod sic, inquit, intelligendum est, mente servo legi Dei, non consentiendo legi peccati.* Et in eodem libro: *Hæc ergo concupiscentia, hæc lex peccati habitans in membris, cui lex iustitiæ vetat obedire, dicente Apostolo: Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ad obediendum desiderijs eius.* Et in opere imperfecto adversus Iulianum de eadem concupiscentia & lege peccati peccatum iubente loquens:

In eis autem qui Deo dominante faciunt quod præceptum est, id est, commota atque insuanti non obediunt, nec ei arma exhibent membra, in se quidem, sed non regnat. Et paulò inferius: Quomodo præcipitur ei non obedire, nisi iubenti, sive suadenti? Alterum nomen est peccatum, quo concupiscentiam sæpè Apostolus nominat. Itaque fidelium animos ad ineundum cum eo certamen accendens, tententiam istam limpidissimæ veritatis luce perspicuam facit: Non regnet, inquit, peccatum in vestro mortali corpore, ut obediat concupiscentijs eius. Ecce consensum omnem voluntatis peremptoriâ decisione interdictum: Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato. Ecce omnem concupiscentiæ cui consensus datus fuit, executionem per externa membra velut instrumenta cooperationis inhiocitam. Quorum præceptorum tanta perspicuitate fretus fidentissimè jam antè definit Augustinus, quod ei lex iustitiæ vetat non obedire. Quod longè constabit manifestius, si concupiscentia, cur peccatum dicta sit, apparuerit. Peccatum autem dicitur, ut exponit Augustinus, non solum, quia peccato facta est: sed in primis, quia rebellando nos trahere nititur ad reatum. Quæ doctrinam crudè inculcat.

Peccatum vocatur,

Lib. 1. oper. imp. f. 105.

Lib. 1. e. 22. c. 23.

Lib. 1. oper. imperf. sup. citato.

Lib. 1. de Dei, carne autem legi peccati: quod sic, inquit, intelligendum est, mente servo legi Dei, non consentiendo legi peccati. Et in eodem libro: Hæc ergo concupiscentia, hæc lex peccati habitans in membris, cui lex iustitiæ vetat obedire, dicente Apostolo: Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ad obediendum desiderijs eius. Et in opere imperfecto adversus Iulianum de eadem concupiscentia & lege peccati peccatum iubente loquens: In eis autem qui Deo dominante faciunt quod præceptum est, id est, commota atque insuanti non obediunt, nec ei arma exhibent membra, in se quidem, sed non regnat. Et paulò inferius: Quomodo præcipitur ei non obedire, nisi iubenti, sive suadenti? Alterum nomen est peccatum, quo concupiscentiam sæpè Apostolus nominat. Itaque fidelium animos ad ineundum cum eo certamen accendens, tententiam istam limpidissimæ veritatis luce perspicuam facit: Non regnet, inquit, peccatum in vestro mortali corpore, ut obediat concupiscentijs eius. Ecce consensum omnem voluntatis peremptoriâ decisione interdictum: Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato. Ecce omnem concupiscentiæ cui consensus datus fuit, executionem per externa membra velut instrumenta cooperationis inhiocitam. Quorum præceptorum tanta perspicuitate fretus fidentissimè jam antè definit Augustinus, quod ei lex iustitiæ vetat non obedire. Quod longè constabit manifestius, si concupiscentia, cur peccatum dicta sit, apparuerit. Peccatum autem dicitur, ut exponit Augustinus, non solum, quia peccato facta est: sed in primis, quia rebellando nos trahere nititur ad reatum. Quæ doctrinam crudè inculcat.

Cap. 23.

Lib. 2. oper. imp. f. 450.

Rom. 6.

Lib. 1. de nupt. c. 23.

Lib. 2. cont. Iul. cap. 9. Lib. 1. ad Bonif. c. 13.

Euseb. 1. 8.

Lib. de spir. s. 1. 1.

vocatur, sive, inquit, quod peccato facta sit, sive A
quod peccandi delectatione moveatur, est ei vincente
delectatione iustitia non consentiatur. Et libro
Lib. 1. c. 23. primo de nuptijs, concupiscentia peccatum vo-
catur, quod & peccato facta est, & peccatum, si vi-
Lib. de perf. cerit, facit. Et omnium expressissimè: Concu-
instit. c. ult. piscentia alio modo peccati nomen accepit, quod ei
consentire peccatum sit, nobisque moveatur in vitiis.
Non possit Augustinus manifestioribus verbis
aperire mentem suam, ac definire sententiam,
quam hic tradimus, quod voluntatis motus,
quo consentit concupiscentia, peccatum sit,
quàm dicendo quod peccatum, si vicerit, facit;
quod peccandi delectatione moveatur; denique
quod ei consentire peccatum sit. Quæ doctrina
ab ipsa Synodo Tridentina comprobata est,
& extra disputationis ulterioris aleam colloca-
& C nonem quantum transferens declarat,
Ecclesiam Catholicam nunquam intellexisse
peccatum appellari concupiscentiam, quod
verè & propriè in renatis peccatum sit; sed
quia ex peccato est, & ad peccatum inclinat, ita vi-
delicet, ut si consensus voluntatis accesserit,
jam id ad quod inclinat, id est peccatum recipia
perpetratum sit. Nihil enim ad peccati ratio-
nem ejus inclinationibus atque motibus deest,
nisi ut consensus accedat. In qua lanè duplici
Etymologia, quod ex peccato est & ad pec-
catum inclinat, tota natura concupiscentia seu
libidinis accuratè tangitur. Nam libido in
creatura rationali non aliter exorta est, nisi
quia voluntate ad peccandum libere præeunte,
sine ullo adhuc proritate vel repugnate libidi-
nis motu, ipsa libido statim velut pennis
dominam suam voluntatem adjuturam successit;
ut ita peccatum, utroque appetitu simul con-
cupiscente, & alterum altero per quandam
quasi istius actus consuetudinem augente, im-
pleretur. Ex quo fit, ut, sicuti consuetudo ne-
cessariò parit actus similes ijs à quibus produ-
cta est, ita & ista concupiscentia, quæ peccan-
do primùm instat consuetudinis cujusdam ex-
orta est, & peccandi consuetudine roboratur
(ut fuse supra declaravimus) non possit alios
motus edere, quàm sibi ipsi & matri suæ si-
miles; ut sicut ipsa filia peccati est, ita peccati
& ipsa mater fiat. Nam quemadmodum im-
possibile est, ut ex habitu avaritiæ prodeat alius
motus quàm avaritiæ, & generaliter ex cujus-
cunque peccati habitu vel consuetudine non
potest nisi desiderium peccandi proficisci; ita
quoque ex libidine velut generali quadam con-
suetudine, quæ peccato facta est, non aliud nisi
peccandi delectatio, & libido nasci potest.
Qua de causa & Augustinus concupiscentiam,
qua infirmati sumus, propter agendi perseve-
randique similitudinem, avaritiæ comparare
non dubitat: Sic, inquit, & in homine interiore
Lib. de perf. animus res est, rapina actus est, avaritia vitium est, D
instit. c. 2. id est, qualitas secundum quam malus est animus
etiam quando nihil agit, unde avaritia sua serviat,
etiam quando audit: Non concupisces &c.
Hinc est, quod cum idem Augustinus vel
ipsam concupiscentiam vel ejus desideria seu

motus exprimit, plerumque alicujus malicie
vel peccati, ad quod inclinat, mentionem fa-
cit: ut intelligeremus fieri nullo modo posse,
quin ejus motibus consentiendo peccetur. Non-
nunquam enim concupiscentiam amorem perversi-
tam nominat. Hæc (scelerata) bonorum sunt ma-
lorum, ab illa tamen erroris & perversi amoris radice
venientia, cum qua omnis filius Adam nascitur. Sub-
inde amorem rerum vanarum atque noxiarum; va-
nam, pravamque cupiditatem. Quis verò sobrius
dixerit, sine peccato ullo perversis, rerumque
vanarum atque noxiarum amoribus vanis,
pravisque cupiditatibus nos posse consentire?
Ipsos verò libidinis motus suis coloribus ex-
primens, plerumque non aliud nisi desiderium
peccati nuncupat. Concupiscentia carnis (de qua
Apostolus, cum dicit: Caro concupiscit adversus
spiritum &c.) utique culpabilis atque vitiosa est,
nihilque aliud quam desiderium peccati. Eisdem im-
probans motus adversus Iulianum: Rogo, in-
quit, si est in vobis ullus sensus humanus, num po-
tesse & malum esse peccatum, & bonum esse deside-
re peccatum? scilicet per concupiscentiam desi-
deria. Et instantius idem urgens, insanum esse
dicit, qui cum peccata mala esse fateatur, neget
esse malum concupiscentiam peccatorum, etiam si ad-
versus eam concupiscentie spiritum, peccata concipere
ac parere non sinatur. Aliquando verò, quod
idem valet, delectationem peccandi vocat: humana
egritudinis est in carne mortali delectationem habere
peccandi. Et alibi: Peccatum dicitur, quod pec-
candi delectatione moveatur. Subinde desiderium
mali: ut quando dicit de concupiscentie mo-
tibus contra Iulianum: Desiderium mali malum
est. Aliquando provocationem ad malum; ut eum
dicit: Ad malum provocabat, & malum non fuit?
Quæ sanè omnia planissimè nobis indicant,
quodnam istorum motuum objectum Augu-
stinus esse sentiat, neque fieri ullo modo posse,
ut voluntas eis nisi delinquendo consentiat.
C Quis enim dixerit desiderijs peccati, concu-
piscentijs peccatorum, desiderijs mali, sine
peccato posse consentiri?
Quod ne tantum ratiocinando colligere vi-
deamur, ipsa loca Augustini proferamus, qui-
bus obrui possit quisquis huic sententiæ retra-
getur. Hoc enim, sine ambiguitate definit,
quando dicit: Concupiscentia causa peccati est de-
fectione consentientis, vel contagione nascentis. Hoc
docet, quando dicit: Dremus dimittite nobis de-
bita, non propter concupiscentiam, sed propter peccata
qua fuerunt, sive in eius consentientibus, cum ab eo quod
liber vincitur id quod placet &c. Hoc idem tradit,
quando confidenter clamat: Omnes homines
inducant, lascivia non esse peccatum, nisi quia con-
cupiscentie consentitur. Nullumne ergo malum est,
cum consentiendo peccatur? Hoc denique genera-
liter tradit, quando de omnibus concupiscenti-
ijs sine discrimine ullo generatim pronun-
tiat: Concupiscentias malas, (cujusmodi juxta
Augustini doctrinam omnes omnino sunt)
quibus si bene vivimus, non consentimus, tamen esse
non negamus, in nobis fiendae sunt &c. Et alibi
æquè generatim: Quando male utitur homo mem-
bris bonis, nisi quando consentit eis, quæ in nobis
habitant,

333

habitant, cupiditatis malis?

Sed istam doctrinam tradit adhuc longè evidentius, cum sine illo omnino tergiversationis ambiguo docet, nihil omnino propter concupiscentiam titillantem posse fieri, etiam tunc cum per illam aliquid boni, quod nobis ad vitam transigendam utile vel necessarium est, obtinere contendimus. Conjugatis enim legitimum prolem pià voluntate habere cupientibus, necesse est, ut libidine stimulantem atque tumultuante prolem seminant. Rursum quando corpus languens inedia cibo potuve reficiendum est, sæpe amor edendi distinctus à fame suis illecebris animum provocat. Sed quamvis utriusque & prolis feminatis & corporis per alimenta restauratio, & aliorum sensuum operatio, quia nonnihil boni per eos facere nitimur, naturæ lege concessa sit, nec sine libidine titillante fieri possit, neutris tamen quicquam omnino propter illam explendam facere licet. Dura hæc sanè est lex ijs, quibus eum pecori- bus animus in præsepi est, vel qui uxores non nisi in originalis plagæ seu concupiscentiæ carnalis lenimentum ac lenocinium ducunt: sed veris Christianis, qui libidinosis voluptatibus serenitatem rationis obnubilantibus animum superiorem gerunt, omnino gratissima atque verissima. Quam Augustinus passim adversus Pelagianos libidinum omnium patronos fidelissimos, constantissimâ cælestis doctrinæ auctoritate commendat. Nam de conjugum calulimorum complexu loquens: Non importune, inquit, in conjugatis esse dicatur (concupiscentia seu libido) si enim summum culmen obtinens pudicitia conjugatis, faciunt boni aliquid per illam, quamvis nihil faciant propter illam. Et de Catonis hominis infidelis honestate disputans, nihil eum propter voluptatem fecisse tradit; si rigidi servator honesti fuit. *Qualis vir, inquit, Cato fuerit, & utrum in eo vera virtus honestasque laudata sit, alia questio est. Ad quemlibet tamen finem sua referret officia, non utique sine voluptate filios procreavit; & tamen nullas Catonis in actus subrepsit, partemque nihil sibi nata voluptas: quoniam & quod non faciebat sine voluptate, non faciebat propter voluptatem, nec in morbo huius desiderij sumum vas possidebat. Quam doctrinam ne quis soli commixtioni conjugum peculiarem esse crederet, quasi in ea tantum nihil propter voluptatem, seu concupiscentiæ sedantiam importunitatem, fieri posse lex divina permetteret, alijs locis ad omnes aliorum sensuum voluptates extendit. Nam de primorum hominum voluptatibus, quæ per corporeos sensus ab eis percipi potuissent, ac de libidine carnalium sensuum hanc regulam tradit: *Ut nullus supervacuis sive importunus motus esset ex illa, nihil nisi quod prædesse, fieret per illam, NIHIL OMNINO FIERET PROPTER ILLAM.* Et paulò post ex eisdem regulæ præscripto provocationibus comedendi atque bibendi, hoc est, libidini atque voluptati cibi ac potus illos limites figit, ut salus corporis, non voluptas attendenda sit; necessitas, non cupiditas. Quem limitem si titillationibus cupiditatis provocati*

A transferimus, malum quod fecimus penitendo testamur. Eoque malo bene tunc utimur inquit, quando per illam non nisi quod saluti conducibile est agimus. Virorum quippe temperantium ista in restaurandis animis corporis sui præcipua lucta est, ut cum comedendo bibendoque per voluptatem, quam gustando percipiunt transire necessarium sit, non faciant aliquid propter adjunctas inhiantis & insidiantis cupiditatis illecebras, quod propter solam corporis necessitatem fieri debere consentent. Hinc enim eorum gemitus ac penitendi dolor, cum illas metas se transisse cognoscunt. Quas voluptatis illius inhiantis, & sanctorum luctam, quam cum ea indelinetur gerunt, ne necessitatis limitem transeat, præclare describit Augustinus: *Hoc me docuisti, inquit, ut quemadmodum medicamenta, sic alimenta sumptuos accedam.* Ecce metam, quam libidini comedendi atque bibendi honestas fixit. Iam vide, quibus insidijs voluptatis fiat, ut dum per illam transire cogimur, animum ab honestatis intuitu detrahat, ut propter illam satandam fiat, quod valetudinis causâ faciendum est. Sed dum ad quietem satietatis ex indigentia molestia transeo, in ipso transitu mihi insidiatur laqueus concupiscentiæ: ipse enim transitus voluptas est, & non est alius quæ transeat, quam quæ transire cogit necessitas. Et cum salus sit causa edendi & bibendi, adiungit se tanquam pedessequa periculosa incunditas, & plerumque præire conatur, ut eius causa fiat, quod salutis causa me facere deo, vel volo. Utriusque verò valde manifestam differentiam subiicit, ex qua possunt sine errore discerni: *Nec idem, inquit, modus utriusque est. Nam quod saluti satis est, delectationi parum est. Iam verò istam ordinis naturalis perversionem, per quam animus ab intuenda honestate ad voluptatem spectandam detorquetur, esse malam, perspicuè Augustinus non de illa sola comedendi, sed de omnium sensuum libidinibus ex professo docet. Cum enim libidinem sentiendi descripsisset esse illam, quæ nos ad sentiendum sive consentientes meque, sive repugnantes, appetitu carnalis voluptatis impellit, statim adijcit: *Hæc est contraria dilectionis sapientiæ, hæc virtutibus inimica. Hoc malo, quantum attinet ad eam partem, quæ sibi sexus uterque miscetur, bene utuntur nuptiæ, cum coniuges procreant filios per illam, nihilque faciunt propter illam. Quam regulam bene utendi voluptate etiam ad aures, omnemque sensum in sequentibus prorogat: *Movetur certe animus ad pietatis affectum, divino cantico audito: tamen etiam illic, si sonum non sensum libido audiendi desideret, improbatur: quanto magis, si cantuiculis inanibus, vel etiam turpibus delectatur. Ecce improbatur, si sonus, id est, sonorum delectatio etiam in divino cantico diligatur, multoque magis si inanibus cantuiculis animus delectatur. Quod non est aliud, quam id quod alijs verbis dicimus, tunc esse peccatum, cum libidini audiendi sonos delectabiles voluntate consentimus. Sic eum improbari, non velut actum minus perfectum tantummodo, sed tanquam indecentem & inhonestum, hoc est, tanquam***

Ibid.

Ibid. to. 65. f. 31.

Ibid.

Ibid.

Ibid. 4. cont. l. 14.

Ibid.

Lib. 10.
Confess. c. 33

tanquam verum peccatum, & poenâ dignum, sine dubitatione sentit Augustinus. Nam eandem peccandi facilitatē in sonoris illis aurium illecebris prosequens alibi accuratius, de seipso jam Deo serviente. jam sancto, jam à secularibus illis & histrionicis ac theatricis aurium corruptelis remotissimo, sic loquitur:

Sed delectatio carnis meae, cui MENTEM ENERVANDAM NON OPORTET dare, sæpè me fallit. dum rationem sensus non ita comitatur, ut patienter sit posterior: sed tantum quia propter illam meruit admitti, etiam praecurrere ac ducere conatur: ita in his PECCO non sentiens, sed postea sentio.

Lib.

Cum mihi accidit, ut me amplius cantus, quam res qua cantatur, moveat, POENALITER ME PECCASSE CONFITEOR, & tunc mallem non audire cantantem. Ecce ubi sum, flete mecum, & pro me flete, qui aliquid boni vobiscum intus agitis, unde facta procedunt. Nam qui non agitis, non vos hac movent. De odoribus, aliisque sensuum cæterorum lenociniis eadem planè ratio est. Nam quamvis, cum adsunt, percipi possint, neque necesse sit nares vel claudere vel corpus avertore, ipsorum tamen suaveolentis vel blanditijs, cum adsunt, animum per carnem pascere, vel cum absunt, ad pascendum animum requirere, vitiosum est. De odoratis enim, gustis, atque tactis objectis sensui externo commodis & blandientibus ita generaliter Augustinus: Ea vero qua his (objectis incommodis, ut putoribus, amaritudinibus, æstibus, frigoribus, asperitatibus &c.) contraria commode sumimus, si nihil eorum interest ad salutem, vel ad declinandam doloris laborisve molestim, etiam si cum aliqua sumuntur delectatione, cum praesto sunt, tamen cum absunt, nullâ sunt desideranda libidine (hoc est, oblectandum dumtaxat sensuum cupiditate, atque voluptate) si autem desiderantur, non est bonum. In quibuslibet enim talis domandus & sanandus est

Lib. 4. cont.
Eul. c. 14.

appetitus. Et mox ostendit exemplo, eum qui ingreditur locum thymiamate redolentem, non necessariò debere nares claudere: & addit: Sed numquid cum inde fuerit egressus, id domi suae vel quacunque pergat, desiderabit? Aut si desideraverit, satiare debet istam libidinem, non frenare. & contra concupiscentem carnem spiritu concupiscere, dante ad illam redeat sanitatem, qua nihil tale desiderat?

Ex his, quæ hæcenus de sensuum externorum usu diximus, facile intelligi potest, quis juxta doctrinam Augustini sit inculpabilis & verus perfectusque Christiana vitæ modus, qui in eorum objectis lecitis (quædam enim speciali vel voto, vel præcepto, vel omnibus omnino, vel cuidam hominû generi prohibentur, de quibus hic non agimus) admittendis vel relinquendis observari debet. Nimirum, ut ea objecta sensuum, quæ ad fugandam laboris dolorisque molestim, salutemve procurandam aliquam utilitatem habent, admitti possint: cum verò nihil eorum interest ad salutem tuendam vel molestim doloris aut laboris avertendas, quamvis cum nullo qua sita studio adsunt, non necessariò respici debent, sed percipi etiam cum sensu delectationis possint, utpotè quibus ita conjuncta est delectatio, ut nisi sensus ab objectis avertatur, vel mens vehementi intentione à sensibus alienetur, necessariò sentiantur; cum tamen abfuerint, nullâ voluptatis fruendæ cupiditate delidenda sunt. Hoc enim jam esset libidini consentire, sive, ut Apostolus loquitur, hoc esset regnare peccatum (id est, concupiscentiam) in nostro mortali corpore. Hoc esset, quod ipse vetat, obedire concupiscentis eius. Hoc esset, quod iterum non minus strictè vetat, exhibere membra arma iniquitatis peccato. Hoc esset, quod non oportere dicit Augustinus, delectationi carnis mentem enervandam dare. Hoc esset, quod naturalis ordinis rectitudo prohibet, rationi sensuum seu libidinem præponere atque domari. Hoc esset denique non per illam, quod sæpè licet sed propter illam aliquid facere, quod nunquam licet, nec licuit, nec licebit.

CAPUT DECIMUM.

Voluptatis causâ misceri conjugii peccatum est; & quare.
Doctrina Scholasticorum quorundam contraria
ex Pelagianis manavit.

Lib. de pecc.
orig. c. 38.

HINC ergò jam perspicue patet vera ratio sanctissimæ Christianissimæque illius regulæ, quam Augustinus in utendis moderandisque conjugum carnalibus voluptatibus tradidit. Docet enim constantissimè concubitus illos omnes, qui non suscipienda prolis, sed voluptatis solius causa fiunt, venialia quidem, sed tamen vera esse peccata. De quo saluberrimo pudicitia conjugalis freno sic loquitur in libro de peccato originali: *Concupiscentia non nocet (baptizatis)*

nisi cum ea male utantur, non solum in omnibus illicitis corruptelis, verum etiam in ipsis conjugibus, quando non propagandi voluntate operantur, sed lasciviendi voluptate exsultanda cupidini inserviunt. Quod propter vitandas fornicationes maritus & uxoris, ne fraudent invicem, nisi ex consensu ad tempus, ut orationibus vacent, secundum veniam, non secundum imperium concedit apostolus. Evidenter quippe dum tribuit veniam, denotat culpam. Et in libro primo de nuptijs: Iste est bonus (commixtione) male utitur, ut sit eius intentio

341

fiat; emplastrum est, quod vulnere nullo pacto mederi potest. Si enim non est malum vel semel stimulantis voluptatis ergo concumbere, neque bis, neque ter, neque decies, neque millies idem facere erit malum. Et si vehementia voluptatis in actu peccatum facit, profecto semper facit. Semper enim vehementissima est, & ita mentem rationalem obruit, & absorbet, ut nihil omnino eam cogitare sinat. Quapropter si semel illud Augustini principium extorquetur: quod nihil propter illam voluptatem faciendum sit, sed concubitus voluptatis causa conjugibus liceat, nullus omnino limes remanet, intra quem possit conjugum temperantia coerceri, sed velut navis amisso clavo, ubique fluctuabimus. Verissima quippe erit Iuliani sententia, libidinem naturalem in conjugibus cum honestate exerceri, in quem tamen vehementissimè insurgit Augustinus: *Tunc melius nuptias honoras, in quibus libidinis licentiosum spatium tribuisti, ne fortassis offensa defensorum tibi alium provideret? Et intra: Tu ergo melius honoras nuptias, quam dignitatem tanquam omnino reprehensibilem volucro carnalis concupiscentia decoloras?* Et alibi: *Quantum tu, quod monuit Apostolus, ne in morbo desiderij suum vas quisque possideat, non de coniugio, sed de fornicatione accipiendum putaveris; atque ita temperantiam totam honestatem de concubitu coniugum abstrahis, ut nemo sibi videatur in morbo desiderij suum vas possidere, quantumvis libidine in uxoris genitalibus potuerit insanire. Si enim illum sibi tenendum existimares modum, potuisti & illic concupiscentia reprehendere excessum, eamque ab Apostolo significatum morbum desiderij. Quae Augustinus idcirco adversus Iulianum ingeminat, quia concubitus conjugum, non illos, qui vel proli, vel conjugum valetudini, vel alijs externis de causis periculosi essent aut vetiti, (de quibus nunquam ulla cum Pelagianis disceptatio fuit) sed illos, qui causa voluptatis sunt, nolebat Iulianus velut excellentem libidinis reprehendi, nisi tunc, cum limes conjugalis carnis excederetur. Contra hunc errorem perpetuo docet, & ex Apostolo probat, cum conjugum voluptatis causa concumbere esse libidinis excessum, esse peccatum secundum veniam permissum, quod nos dicimus veniale, esse morbum desiderij, in quo vas suum possidere instar gentium Apostolus vetat.*

Cujus quidem doctrinae saluberrimae una radix est, si rem rationis momento ponderare vulerimus, quam nonnunquam tangit in istis allegatis testimonij Augustinus, quia ratio non debet à libidine superari, & mens rationalis non debet immoderatae cupiditati subjugari. Bestialis est enim ille commixtionis usus, ut non proles, sed voluptas ex concubitu libidine dominante queratur. Cum enim lex aeterna jubeat, ut omnia sint ordinatissima; impossibile est hoc esse ordinatum, ut ratio cui per eandem aeternam legem dam-

natus in inferiores partes datus est, voluptatum libidini serviat, multoque magis impossibile, ut illum ordinem naturalem perturbando non peccet: cum lex aeterna non sit alia, nisi ratio divina seu voluntas Dei, ordinem naturalem conservari iubens, perturbari vetans. Hanc peccati originem in concupiscentiae servitute tangit, & accuratè pertractat Augustinus in libris de libero arbitrio. Cum enim primò docuisset, illam esse aeternam legem, qua iustum est ut omnia sint ordinatissima, mox adjicit: *Hisce igitur moribus animi cum ratio dominatur, ordinatus homo dicendus est. Non enim ordo rectus, aut ordo appellandus est omnino, ubi deterioribus meliora subjiciuntur. Quod cum Evodius quicum disputabat, admitteret, sic adjungit: Ratio, vel mens, vel spiritus, cum irrationales animi motus regit, id scilicet dominatur in homine, cui dominatio lege debetur eadem, quam aeternam esse comperimus. Et paucis interjectis addit, menti regnum in libidines aeterna lege concessum esse: regnum verò istud mentis humanae, esse sapientiam. Sapientes enim sunt, quos, inquit, veritas vocari iubet, id est, qui regno mentis omnium libidinis subjugatione pacati sunt. Sicut è contrario stultus, in quo mens summam potestatem non habet. Cum verò mens libidine sit potentior, neque enim esset ordinatissimum, ut impotentiora potentioribus imperarent, & consequenter nemo mentem libidini obtemperare cogat, nisi propria voluntas & liberum arbitrium, hinc concludit Augustinus, insse mentem, & pro peccato tanto penam pendere. Quis enim neget peccatum esse stultitiam, seu actum, quo mens stulte agit, dum sibi, cui imperium in libidinem aeterna lege debetur, clavum extorqueri, & ejus impetu ad concubitum, vel quaecunque libidinofam voluptatem rapi sinit? Nihil enim propter ipsam, ne quidem extorquente libidinis importunitate, à creatura rationali decet fieri: utpote cui ad fines illos dominante ratione collmandum est, ad quos res unaquaque naturalis ordinis rectitudine instituta est. Qua de causa, quod in praedictis locis praescripsit de concubitu conjugum venialiter malo generatum, hoc alibi deducit explicatius particulatim omnes concubitus retecando, in quibus eorum infirmitas peccat: *Si tantas vires habet ista pudicitia conjugalis, tantumque Dei donum est, ut faciant quod praescribunt tabulae matrimoniales (ut scilicet proli suscipiendae causa misceantur) in ipso quoque thoro conjugali, conflictu fortiore belligerat, ne ultra quam generandum proli satis est, etiam ipsius conjugis corpus attrahat. Talis pudicitia nec mensurata, nec gravitatis utitur faminis; nec eius aetatis, qua certum est eas iam concipere non valere. Nec eam prorsus concumbendi vincit affectus, sed tunc relaxatur, cum speratur generationis effectus. Ecce culmen perfectionis Christianorum conjugum, ut neque menstruatis, neque gravidis, neque senectute etatis feminis, neque**

Lib. 22. cont.
Fastum
c. 27.

Lib. 1. c. 8.

Cap. 7.

Cap. 17.

Lib. 3. cont.
Tul. c. 11.

in fecundis unquam libidine superante mi-
 sceantur: multo minùs tales conjuges, quas
 noverint esse tales, ad saturandas libidines du-
 cant; ne alioqui parentes aliena libidinis filiam
suam dantes non sint socii sed lenones: à quo fa-
 stigio si deficiunt, venialiter quidem, sed ta-
 men sine dubitatione delinquant. Adde ampli-
 us, ut plenius constet, quàm immobiliter
 verum sit, nihil omnino propter carnis volupta-
 tem posse fieri; si proles ipsa, propter quam
 miscentur conjuges, aliter quàm commixtio-
 ne libidinis suscipi posset, etiam concum-
 bendo delinquerent. Quod quamvis eadem
 rationis sublimitas verissimum esse convincat,
 docere tamen non audeam, nisi Augustinus
 ante disertissimè docuisset. Nam de matrimo-
 nio beatissimæ Virginis & Ioseph disputa-
 ns, qui sine concubitu Christum Dominum
 susceperunt; sic subjungit: *Dico & aliter bonum*
esse coniugium, ubi proles nisi per concubitum, non
potest procreari. Si enim aliter posset, & tamen
concupiscerent conjuges, apertissime libidini cede-
rent, atque illo malo uterentur male. Cum verò
propter quod sexus ambo instituti sunt, nisi eorum
commixtione non nascitur homo, propter hoc mixti
conjuges illo malo utuntur bene. Si autem de libi-
dine querunt etiam concumbendo voluptatem, ve-
nialiter male. Ecce quò vera, Christiana con-
jugalis castitas subvehenda est: ut si videli-
cet culmen obtineat, juxta fundatissimam
 Augustini regulam, *Faciat boni aliquid per illam*
 (libidinem) *quanvis nihil faciat propter illam.*
 Quòd si libidini voluptas vicere, & propter se-
 ipsam, non propter filios propagandos fieri aliquid
 extorserit, voluptas veniale peccatum sit propter nu-
 ptias Christianas.
 Quod vero nonnulli de istius doctrinæ cer-
 ta veritate dubitant atque trepidant, eo quòd
 matrimonium non solum suscipiendæ prolis
 causâ, sed post lapsum etiam in remedium
 infirmitatis institutum est, rem veram non
 rectè intelligendo falluntur. Non enim hoc
 sensu remedium concupiscentiæ est matrimo-
 nium, quasi libidinem voluptati carnis in-
 hiantem in conjuge, conjux sine peccati ullius
 noxa satiare divinâ lege sineretur. Absit ut
 indecoram illam rationalis voluntatis sub-
 immunda illa libidine ac voluptate servitu-
 tem castitas Christianæ legis admittat. Sed
 ille est sensus, quòd cum non omnes à Deo
 vires illas acceperint, ut imperiosam illam,
 & indecoris violentisque motibus astuantem
 libidinem, solâ cœlestis amoris suavitate sine
 concubitu frenent, neque concumbendo
 laxare sine flagitio fornicationis possint, eo
 quòd persona non sit sua; per matrimonium
 fit persona sua, & conjux sua, & quasi mate-
 ria in genere concumbendi licita, in qua flu-
 ctus illi concupiscentiæ possint frangi; sine
 peccato quidem, si naturalis ordo propa-
 gandi prolem ex commixtione queratur, sine
 fornicandi verò flagitio, si quis abusus rei
 quasi licitæ interveniat: in quòd flagitium
 alioquin omnâ carens retinaculo præcipitare-